
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL  

COMUNA BACANI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 63 DIN 29.08.2025  

privind darea in administrare a unui microbuz electric către Școala Gimnazială nr. 1  Băcani, din 

comuna Băcani 

 

 

 

Având în vedere: 

          - referat de aprobare a primarului comunei Bacani nr. 121 din 25.08.2025 la proiectul de 

hotarare privind darea in administrare a unui moicrobuz electric către Școala Gimnazială nr. 1  Băcani, 

din comuna Băcani 

   - raportul compartimentului de specialitate  nr. 122  din 25.08.2025 la proiectul de hotarare privind 

darea in administrare a unui moicrobuz electric către Școala Gimnazială nr. 1  Băcani, din comuna 

Băcani 

- raportul comisiilor  de specialitate ale  Consiliului Local prin care se avizează favorabil proiectul de 

hotărâre; 

- Protocolul privind transferul dreptului de proprietate si transmiterea din evidenta patrimonial 

contabila a Judetului Vaslui in evidenta patrimonial contabila a Comunei Băcani a unui bun mobil –

mijloc fix (microbus electric pentru transportul elevilor )achizitionat in cadrul proiectului ,,Dotarea cu 

microbuze electrice a unitatilor scolare din mediul rural, judetul Vaslui,,     

- Fisa mijloacelor fixe cu nr. de inventor-7196 al microbuzului electric 16+1 locuri, avand date de 

identificare  nr. inmatriculare VS 25 PCB, marca AVEURO, tip AVEFDD2, nr. de identificare 

WF0EXXTTRBRS13680 

   Luând in considerare, 

- Legea nr. 198/2023 invatamantului preuniversitar , cu modificarile si completarile ulterioare, 

- -art. 129 alin.2 lit.c, alin.6 lit.a , art. 298, art. 299, art.300, art. 362 alin.3 din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

- Art. 867alin.1 din Codul Civil, cu modificarile si completarile ulterioare, 

-           In temeiul art. 129, alin. (1), alin.6 lit.r , lit.s , precum şi ale art. 196, alin. (1), lit. ”a”, si 

art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; cu modificarile si completarile 

ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂCANI, JUDETUL VASLUI 

HOTĂRĂŞTE: 

   

 

   Art.1. (1) Se aprobă darea in administrarea Scolii Gimnaziale nr. 1  Bacani din comuna Bacani, a 

microbuzului electric 16+1 locuri, avand date de identificare – nr. inmatriculare VS 25 PCB marca 

AVEURO, tip AVEFDD2, nr. de identificare WF0EXXTTRBRS13680, pe durata derularii activitatii 

de invatamant. 

           (2) Elementele de identificare ale bunului care face obiectul art. 1 din prezenta hotarare , sunt 

prezentate in Anexa nr. 1 

           (3) Microbuzul prevazut in alin.(1) va fi utilizat in exclusivitate  pentru transportul elevilor, fara 

a  schimba destinatia acestuia  

           (4) Cheltuielile de exploatare si intretinere a microbuzului scolar vor fi suportate de Scoala 

Gimnaziala nr. 1  Bacani din comuna Bacani. 



   Art.2. Se aproba proiectul Contractului de administrare care va fi incheiat intre Comuna Băcani si 

Scoala Gimnaziala nr. 1  Bacani din comuna Bacani , conform anexei nr. 2 la prezenta hotarare din 

care face parte integranta .  

   Art.3. Se imputerniceste dl. STOICA VASILE, primarul comunei Bacani, sa semneze  in numele si 

pe seama Comunei Bacani contractul de administrare cu Scoala Gimnaziala nr.1 Băcani, din comuna 

Bacani.  

   Art.4. Cu ducerea la îndeplinire aprevederilor prezentei hotărâri se incredinteaza primarul comunei 

Bacani.. 

 

 

 

   Preşedinte şedinţă                                                                                         Contrasemneaza                                                                                                                
          Consilier                                                                                          Secretar general al comunei  

   BÎGU BOGDAN                                                                                         Bancianu Alina Mihaela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





                                                                       Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 63 / 29.08.2025 

 
    PRIMĂRIA COMUNEI BĂCANI                       ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 BĂCANI 

        NR. ____ / ____________                                                    NR. ____ / ____________ 

 

CONTRACT DE ADMINISTRARE 

 

CAP. I. PĂRŢILE CONTRACTANTE 

1. PRIMĂRIA COMUNEI BĂCANI, cu sediul în localitatea Băcani, comuna Băcani, 

județul Vaslui, str. Principală 2 nr. 18, reprezentata de domnul primar STOICA VASILE, in calitate 

de PROPRIETAR, pe de o parte, 

 Și, 

2.     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 BĂCANI, cu în localitatea Băcani, comuna Băcani, 

județul Vaslui, reprezentată de director ROMAN VALENTIN, în calitate de ADMINISTRATOR, 

pede altă parte, 

- În temeiul OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, a Legii nr. 198/2023 învățământului preuniversitar, art. 867-870 Codul civil, au încheiat 

prezentul contract de administrare. 

 

CAP. II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

Art. 1. (1) Obiectul prezentului contract îl constituie administrarea bunului mobil prezentat în 

Anexa nr. 1. 

 (2) Predarea-primirea bunului mobil se va consemna în procesul verbal de predare-primire ce 

va fi încheiat între părți în termen de 5 zile de la data semnării contractului de administrare. 

 

CAP. III. DURATA CONTRACTULUI 

   Art. 2. Contractul de administrare se încheie pe durata derulării activității de învățământ, dacă 

legea nu prevede altfel. 

 

     CAP. IV. DREPTURILE PĂRŢILOR 

      Art. 3. Drepturile proprietarului:  

a) Să inspecteze bunul dat spre administrare, să verifice starea bunului mobil; 

b) Verificarea va fi făcută cu notificarea anterioară a administratorului; 

c) Să verifice modul în care sunt respectate toate condițiile și clauzele de către administratorul 

bunului mobil; 

d) Dreptul de a modifica unilateral partea de reglementare a contractului, din motive excepționale 

care țin de interesul național sau local. 

 

      Art. 4. Drepturile administratorului:  

a)  Să administreze și să gestioneze bunul cu bună credință, în mod direct și pe răspunderea sa; 

 

    CAP. V. OBLIGAȚIILE PĂRŢILOR 

      Art. 5. Obligațiile proprietarului:  

a) Să nu tulbure administratorul în exercitarea drepturilor sale prezentate în contractul de 

administrare; 

b) Să predea în vederea administrării bunului mobil, în baza unui proces-verbal de predare-primire, 

în termen de maxim 30 de zile de la încheierea contractului de dare în administrare; 

c) Să asigure inventarierea anuală a bunului mobil transmis în administrare; 

d) La încetarea contractului de dare în administrare se preia bunul mobil în starea în care a fost 

transmis și după caz, cu reparațiile efectuate. 

 



      Art. 6. Obligațiile administratorului:  

a) Să asigure exploatarea eficientă și eficace, în regim de continuitate și permanență a bunului mobil 

care face obiectul dării în administrare; 

b) Cheltuielile de exploatare și administrare a microbuzului școlar vor fi suportate de Școala 

Gimnazială nr. 1 Băcani; 

c) Asigurarea pazei, protecției și conservarea bunurilor, ca un bun proprietar, și suportarea 

cheltuielilor necesare unei bune funcționări; 

d) Să asigure realizarea lucrărilor de reparații, pentru mijlocul fix, după caz, aprobate conform 

prevederilor legale. 

e) Să întocmească fișele tehnice periodice (jurnalul evenimentelor) cu privire la starea bunului mobil 

dat spre administrare, precum și a tuturor modificărilor aduse acestora în condițiile stabilite 

conform legii; 

f) Să folosească bunul încredințat în administrare potrivit destinației prevăzute la art. 1 alin. (3) din 

Hotărâre; 

g) Să păstreze în bune condiții bunul încredințat spre administrare precum și accesoriile acestuia, nu 

să le deterioreze sau degradeze; 

h) Să permită accesul proprietarului ori de câte ori acest lucru este necesar pentru a controla bunurile 

încredințate și starea acestora; 

i)  Suportarea tuturor cheltuielilor necesare pentru aducerea bunului la starea corespunzătoare de 

folosință, în cazul degradării acestuia, ca urmare a utilizării necorespunzătoare sau a neasigurării 

pazei; 

j)  Să asigure urmărirea comportării în exploatare a bunului mobil potrivit legii; 

k) Să exploateze în mod direct și legal bunul mobil care face obiectul dării în admnistrare; 

l)  Să respecte toate condițiile legale, tehnice și economice impuse de natura bunului mobil care face 

obiectul dării în admnistrare; 

m) Repararea oricărui prejudiciu pe care administratorul îl va cauza bunului mobil dat în admnistrare 

revine exclusiv administratorului; 

n) La încetarea contractului de dare în administrare este obligat să restituie proprietarului în deplină 

proprietate și liber de orice sarcini bunul mobil care face obiectul dării în admnistrare; 

o) La încetarea contractului de dare în admnistrare, din alte cauze decât ajungerea la termen, 

excluzând cazul fortuit și forța majoră, este obligat să asigure continuitatea adinistrării bunului 

mobil în condițiile stabilite în contract, până la preluarea efectivă a acestuia de către proprietar. 

 

    CAP. VI. RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ 

 

     Art. 7. Nerespectarea de către părțile contractuale a obligațiilor cuprinse în prezentul contract de 

dare în administrare atrage răspunderea contractuală a părții în culpă. Dacă penalitățile nu acoperă paguba, 

vor fi plătite în continuare daune-interese. 

      Art. 8. Nici o parte contractuală nu răspunde de neexecutarea contractului, dacă aceasta a fost 

cauzată de o forță majoră, așa cum este definită de lege, cu condiția notificării de îndată despre producerea 

evenimentului în cauză. 

   Art. 9. Litigiile de orice fel ce decurg din executarea sau neexecutarea contractului de dare în 

administrare sunt de competența instanței judecătorești de drept comun, dacă acestea nu au fost anterior 

rezolvate pe cale amiabilă. 

 

    CAP. VII. ÎNCETAREA ADMINISTRĂRII 

 

      Art. 10. Obligațiile administratorului:  

a) Expirarea termenului prevăzut în contract; 

b) Schimbarea sistemului juridic al mobilului ca urmare a unor reglementări legale adoptate 

după semnarea contractului de administrare sau ca urmare a unor procese de revendicare, 

administratorul nefiind în drept să pretindă nici un fel de despăgubiri de la proprietar; 

c) Revocarea dreptului de administrare; 

d) Acordul de voință, exprimat în scris, al părților contractante; 

e) Stingerea dreptului de proprietate. 

 



    CAP. VIII. DISPOZIȚII FNALE 

 

    

     Art. 11. Pe toată durata administrării bunului mobil, părțile vor respecta legislația Română în 

vigoare. 

      Art. 12. Modificarea sau completarea contractuluiu de dare în administrare se face prin acte 

adiționale, cu acordul părților, în funcție de starea de fapt și de drept în vigoare. 

   Art. 13. Prezentul contract produce efecte de la data semnării lui către părți. 

   Art. 14. Prezentul contract s-a încheiat astăzi ______________ în două exemplare, câte unul 

pentru fiecare parte. 

 

                   PROPRIETAR,                    ADMINISTRATOR, 

                    COMUNA BĂCANI                                             ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 BĂCANI 

 

 

 

                        PRIMAR,      DIRECTOR, 

                 STOICA VASILE                   ROMAN VALENTIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


